整体绩效自评报告

评价年度：2020年度
评价单位：湛江市交通运输局
市级预算部门单位（公章）：
填报日期：2021年5月26日

根据《湛江市财政局关于开展2021年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩〔2021〕5号）要求，我单位及时布置自评工作，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作。经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。2020年度湛江市交通运输局整体绩效自我评价报告如下：
1、 单位基本情况
（一）单位机构设置、部门职能情况。
[bookmark: _GoBack]我局属于市人民政府工作部门，下属6个二级预算单位；机构编制部门核定编制数：237名，其中行政编制65名，行政执法专项编制172名；年末在职人数：243人，包括行政编制在职63人、行政执法编制在职164人、机关后勤工人16人（含雇用制人员10人）；离退休人数：131人，外聘临时工人数：24人。
湛江市交通运输局是全市交通运输行业行政主管部门，主要职责如下：
1、贯彻执行国家和省有关交通运输行业的方针政策和法律法规、规章，组织拟订全市公路、水路、港口、地方铁路等行业发展规划、政策措施、管理规章、规范性文件并监督实施。
2、负责指导公路、水路行业有关体制改革工作，引导交通运输业优化结构，协调发展。
3、承担道路、水路运输市场监管责任。负责全市路政、运政和港口的行政管理，负责水路运输、水路运输服务、外轮理货、船舶代理、引航、航道、港口及港航设施建设使用岸线布局的行业管理工作，负责城乡客运及有关设施规划和管理工作，负责出租汽车行业管理工作。
4、负责政府拨款的交通建设资金的监督和管理，协调或参与交通建设资金的筹集，负责港航有关行政性收费的征收和代征；负责交通稽查站的管理；负责公路、桥梁、隧道通行费收费站（点）工作的指导和监督。
5、承担公路、水路、港口建设市场的监管责任。负责公路、港口（包括公用航道、防波堤、锚地等）、站场及其配套设施的建设、管理和维护；负责全市交通运输建设项目的审批或审核上报工作；组织协调公路、水路、港口有关重点工程建设和工程质量、安全生产及造价的监督管理工作；协调国家、省重点交通工程建设。
6、负责全市交通运输行业安全生产和应急管理工作，参与公路、水路有关交通战备工作，负责组织协调重点物资、紧急客货运输、大宗外贸等物资运输，协调中央、省驻湛的交通运输邮电单位的工作。
7、制定交通运输行业科技发展计划、组织开展科技项目攻关和推广应用；指导交通运输行业信息化建设，指导、监督交通行业技术标准和规范的实施，指导公路、水路行业环境保护和节能减排工作。负责全市公路、港口及水运信息的汇总、统计、上报、和管理工作。
8、负责协调地方铁路建设及铁路专用线共用的管理。
9、负责城市公共交通客运市场的管理，制定城市公共交通的发展规划并组织实施。
10、负责全市公路的路政管理，指导县（市）公路路政管理工作。
11、贯彻落实党的人才发展政策，履行人才工作。
12、承办市人民政府和省交通厅交办的其他事项。
（二）年度总体工作和重点工作任务。
2020年，我局以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届历次全会精神、习近平总书记视察广东重要讲话和指示批示精神，在市委、市政府的坚强领导下，把疫情防控作为最紧迫、最重要的政治任务，全力以赴抓好行业疫情防控及企业复工复产工作，较好地完成了市委、市政府部署的各项工作任务，交通行业经济运行总体平稳。
2020年我局以打造高水平全国性综合交通枢纽为目标，构建现代化高质量综合立体交通网络。完成“四好农村公路”攻坚任务，农村公路路网全面提档升级；完成湛江港集装箱吞吐量，提升湛江港集装箱市场的竞争力和吸引力，引导和鼓励航运、物流等企业在湛江港扩大集装箱运输业务，推动我市港口经济发展。
（三）部门整体支出绩效目标。
2020年需完成“四好农村公路”县道升级改造378.205公里，乡道升级改造105.984公里，村道硬底化建设市级补助1000公里，“四好农村公路”攻坚建设285.875公里。
2020年湛江港集装箱吞吐量须达到122.5万TEU。
（四）部门整体支出情况。
2020年我局收入64599.84万元，支出64806.38万元，整体支出率达100.32%。我局支出率达到较高支出水平，主要是因为我局加快资金支出进度，及时制定资金支出计划，不截留，保障专项资金专款专用。
二、自评工作开展情况
（一）评价小组情况。
为进一步规范财政资金管理，强化财政支出绩效理念，加强部门责任意识，切实提高财政资金使用效益，根据财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）、市财政局《湛江市财政支出绩效评价办法（试行）》（湛财评〔2007〕8号）的要求和工作部署，我局成立了自我绩效评价工作小组，赵刚副局长为组长、赵一方总工程师、彭卫东调研员、王禄瑜二级主任科员为副组长。
（二）自评工作过程。
我局收到湛财绩〔2021〕5号文件后，及时布置各下属单位进行部门整体支出绩效评价填报工作，各部门以2020年市财政局批复预算为基础，结合2020年部门决算报告进行数据分析及填写，同时要求各下属单位成立绩效评价小组，按照部门整体支出绩效评价文件，结合本单位的实际情况及职能完善相关绩效自评工作。
（三）自评材料报送时间及质量。
我局按照市财政局相关文件的要求，于6月20日前将装订成册的部门整体支出绩效报告按时报送到市财政局相关部门，确保材料真实、完整。我局对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。
（四）自评材料报送及公开一致情况。
本单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。
三、绩效自评情况
（一）自评结果。
2020年我局较好地完成了省、市交办的各项任务，完成了“四好农村路”建设目标，完成了湛江港集装箱吞吐量目标，较好地完成了市委、市政府部署的各项工作任务，绩效自评100分。
（2） 部门整体支出绩效指标分析
1.预算编制情况。
（1）预算编制合理性。
我局预算编制符合本单位职责、符合市委、市政府的方针政策和工作要求，编制项目资金预算能按照轻重缓急原则，结合实际，深入调研，精准测算，编实编细各类项目预算。
（2）预算编制规范性。
我局预算编制符合市财政局当年有关的预算编制原则，符合专项资金预算编制和项目库管理要求，在规范性和细致程度方面符合要求。
（3）预算编制标准性。
我局财政拨款收入预决算差异较大。预决算差异率较大的主要因素为年初预算申报的是市一级预算资金，年末决算统计的是我局全年支出，其中包含省级下达项目资金，省级资金不纳入市级财政部门预算，预决算统计口径不一致，导致出现差异。
2.预算执行情况。
（1）资金管理。
2020年财政预算安排各项项目资金已按规定拨付到位，部门预算项目资金支出率达100%。
（2）财务合规性。
我局资金支出，包括基本支出管理、项目支出管理、费用支出均严格按照《政府会计制度》和《湛江市交通运输局财务管理规定》以及市财政局相关规章制度执行，并按照“财政拨款支出”和“其他资金支出”、“业务活动费用”和“单位管理费用”等分类进行明细核算。
（3）项目管理。
我局严格按交通部《农村公路建设管理办法》进行工程管理，按《广东省农村公路建设工程质量监督实施细则》和《广东省农村公路建设工程竣（交）工验收办法》进行质量管理和交（竣）工验收、廉政建设责任制等，严格执行各项规章制度，质量检查、交（竣）工验收及时、规范。
3.预算监督情况。
（1）保障资金高效使用。
我局切实承担起预算执行的主体责任，采取有效措施确保上级资金高效使用。在资金下达前，相关业务科室及时了解项目的安排计划、资金安排意向、使用用途及投入方向等，提前做好项目储备。在资金下达后，根据任务清单，对照我市经济社会发展需求，及时遴选出最切合条件的项目，切实做好资金与项目衔接，并采取切实有效的办法加快支出进度。
预算执行过程中，我局相关业务科室主动做好动态监管，对使用投入偏离预设方向的、用款进度慢的资金，及时进行干预、处理和纠正。在项目完成后，对照约束性任务、验收标准等要求，主动向省交通运输厅办理项目验收手续。通过约束性任务验收后有结余的资金的，统筹用于专项内指导任务项目，统筹后仍有结余的按省、市相关规定办理。
（2）完善存量资金盘活机制。
由于项目因不具备实施条件，无法在年底前实际支出的，或项目已完成，存在资金结余，造成资金沉淀的，我局汇总统计后报市财政局，避免造成资金浪费的现象。
4.预算使用效益。
（1）重点工作完成情况。
2020年“四好农村路”攻坚任务已100%完成年度绩效目标，县道升级改造完成项目年度绩效总目标的84.9%、乡道升级改造完成项目年度绩效总目标的97.8%。
2020年完成集装箱吞吐量122万TEU，完成率达100%，达到了既定的绩效目标。
（2）部门重点项目支出绩效情况。
2020年“四好农村路”建设对改善农村公路通行能力、完善农村公路网络、改善农村公路交通安全出行条件、推动农村经济发展等起到十分显著的作用。
（三）部门整体支出绩效管理存在问题。
项目建设资金落实不到位，导致项目无法推动，无法产生相应绩效。部分项目市级、县（市、区）级配套资金落实困难，项目无法推动。
(四）下一步工作计划。
我市将进一步加强农村公路升级改造，深化农村公路管理养护体制改革，逐步推动农村公路养护市场化，加强农村公路高质量运营服务管理，促进农村公路“建、管、护、运营”可协调发展。

3